3 p. X VIII *scripsi cum M:* p^o. VIII *R.* 7 magnitudine *Rhod.:* magnitudinem *R.* 8 quod *M:* quoad *R.* 10 pyxide *L Stephanus.* 12 ad Asclepiaden nostrum *scripsi:* ab Asclepiade nostro *R* in Asclepiaden *L.* 13 quidquid *L:* quicquid *R.* [his] cf. *Gal.* XIII, 51. 20 coici *L.* 28 facit *M:* faciunt *R.* 29 coeliario *L.*

quod tenerrimum est eius, mellis Attici duabus partibus admixtum et tritum bene, cocleario semel in die bisve sumptum. Profuit multis pulmo vulpis in olla fictili ad cinerem redactus et datus mensura cocleariorum trium cum aquae calidae cyathis tribus, item pulmo cervi eodem modo factus et datus.

LXXVII. Prodest et hoc medicamentum evidenter: Aluminis fissi p. X VI, opii p. X I. Aqua exigua opium diluitur, miscetur alumini ante trito; fiunt globuli ciceris amplitudinis, dantur iejuno ante cibum quaterni aut quini. 10 Hoc medicamentum et ad sanguinis eruptionem ex interioribus partibus facit et ad veterem tussim et ad phthisicos vel alios, qui purulenta excreant.

LXXVIII. Hoc quoque medicamentum ad suspirium satis commode proficit: Sulphuris vivi p. X I, nitri p. X S, 15 abrotani quod tribus digitis comprehendi possit. Haec contunduntur et teruntur curiose. Cum opus est, dantur ex his coclearia duo cum duobus cyathis aceti calidi iejuno.

LXXVIII. Aliud medicamentum ad suspirium efficax valde, facit autem et ad lumborum diutinum dolorem et 20 ad paralysin et <ad> hydropicos <et ad> lienosos: Bryoniae, id est albae vitis, radicis p. X XII, iris Illyricae p. X XII, ammoniaci guttae p. X XII, asparagi radicis p. X VI, scillae bulbi crudi ex interiore parte p. X XII, tragacanthi p. X VI. Mel miscetur contusis et tritis, donec 25 cerae mollis habeat temperaturam. Inde, cum opus est, datur p. X I cum aquae mulsae cyathis tribus vel quattuor.

LXXX. Ad strumas bene facit radix cucumeris silvatici cocta ex aqua mulsa et trita atque ita inposita, item ebiscum eodem modo factum. Sed melius marini lepores 30

1 mellis Attici duabus partibus *M*: mellis duabus partibus Attici *R*. 4 coeliariorum *L*. 15 sulphuris *L*. nitri p. X selibra *R*, corr. *Rhod.* 16 abrotani (*sic*) *RL*. 18 coeliaria *L*. 21 paralysen *L*. et ad hydropicos et ad lienosos *M*: et hydropicos, lienosos *R*. bruoniae *L*. 23 hammoniaci *L*. 26 habeant *M*. 27 aquae mulsae *M*: aqua mulsa *R*. 30 hebiscum *L*.

oleo vetere necati faciunt in plumbea puxide clusi, quam diebus quadraginta diligenter alligatam oportet habere. Postea ex ea pinna oblinendae sunt strumae superque eas pellis lanata non nimium tonsa tegendi gratia inponenda 5 est. Praecipere autem oportet, ne quis hoc medicamento manus inquinet aut inquinatas, priusquam laverit, ad os referat.

LXXXI. Ad strumas et ad duritias mammarum mirifice 10 facit, antequam suppurent et post suppurationem nihilo minus, hoc medicamentum: Olei veteris pondo dua, spumae argenteae pondo libra, gallae Syriacae pondo triens, mannae turis pondo uncia, galbani pondo uncia. Cum oleo coquitur spuma, donec cerati spissi habeat temperamentum, deinde admiscetur ei galla et secundum hanc manna. 15 Cum emplastri habet spissitudinem, tollitur ab igne medicamentum et cum desinet fervore, paulatim galbanum miscetur per minutas partes; linitur aluta, cum opus est. Hoc medicamentum solvit tertio quartove die, si non suppurraverint strumae; sed si apertae fuerint, hieme 20 alternis, aestate cotidie.

LXXXII. Malagma ad strumas et omnem duritiem mirificum, item ad mammarum muliebrium duritiam et ad paniculas et ad tubera et cetera, quae subito adnascuntur, recipit haec: Resinae terebinthinae pondo dua, cerae pondo 25 semissem, propolis, quam quidam ceram sacram vocant, pondo sescunciam, galbani pondo sextantem, olei veteris pondo selibram. Haec omnia oleo ad ignem liquefacere oportet et postea miscere visci de queru pondo quadrantem, ammoniaci guttae pondo quadrantem, ebisci radicis 30 aridae pondo quadrantem, cypiri radicis, quem nos gladiolum appellamus, pondo sextantem, faeculae pondo trientem, aphronitri pondo quadrantem, Assii lapidis florum pondo quadrantem, opopanacis pondo sextantem. Haec

1 pyxide *L.* 2 diebus *XL L.* 3 ex eo *M.* 10 duo *Aldus.* 17 post miscetur *interpunxit R.*, *ego post* partes. 21 strumas *M.*: strumam *R.* 22 item *Rhod.*: idem *R.* 31 faeculae *M.*: ferulae *R.* 32 afronitri *L.* Asii *R.*

omnia ordine, quo scripta sunt, cibrata in caccabum coniciuntur, opopanax oleo diluitur. Ubi temperatum est medicamentum, manibus subigitur; linitur, cum opus est, aluta.

LXXXIII. Ad sanguinis eruptionem sive ex arteriis 5
sive a pulmone vel pectore ea fuerit, bene facit symphyti
radix, quam quidam inulam rusticam vocant, quidam autem
alum Gallicum dicunt, lota aqua frigida et rasa cultello
eburneo vel osseo pondere sextantis aut plus, id est,
quantum poterit manducare et devorare: neque enim amara 10
est. Oportet autem eodem die acetum non gustare, quod
interdum per se magnifice solet prodesse, sed huius radici
effectum resolvit. Item bene facit polygonii sucus cya-
thorum duorum aut trium per triduum repetitus et plan-
taginis et solani eodem modo sucus. Prodest et cretae 15
Samiae p. X I sumptum ex aquae frigidae rigore detracto
cyathis tribus. Prodest et herbae, quam *πόλιον* vocant, nos
ut opinor tiniariam, fasciculus, quantum manu comprehendendi
potest, in tribus heminis aquae decoctus et ad tertias
redactus, si quis inde cyathos tres dederit per triduum. 20

LXXXIII. Oportet autem extra sentienti vulnus eo
loco spongeam ex aqua recenti inponere vel ex aceto acri
ac frequenter mutare, ne concalefacta noceat, et vetare
artus constringere, quod plerique medicorum faciunt igno-
rantes, quod incitatur sanguinis eruptio musculorum con- 25
pressione, quandoquidem omnis constrictio in utramque
partem exiget aequa subiectam materiam, sicut utrem si
quis medium laqueo constringeret, animadvertiset in utram-
que partem excludere subiectum liquorem et si super-
foratus casu fuerit, incitatione eiaculabitur quod in eo 30
erit. Eadem ergo ratione cum sanguis eruptus est, qui

1 caccabum *L*: cacabum *R*. 5 arteria *M*. 6 a] e
Boettiger ex *M*. 9 pondere scripsi: p^o. *R*. 13 polygoni *M*.
14 duum *M*. 15 post Prodest *interpunxit R*. 18 quantus
M. 20 redactus] redactis *Rhod.*, at cf. *Plin. nat. hist.* 26, 54:
hysopi manipulus decoctus ad tertias. 21 extra] interius *M*.
22 sfongeam *L*: spongiam.

constringunt vi magna artus, exprimentes sanguinem venis subiectum, cogunt magis erumpi per vulnus. Huius rei argumentum est, si quis super laqueum percusserit venam in brachio, quae est animalis, animadvertiset aequem incitari sanguinem ex ea parte, quam ex inferiore loco cum percussa est vena. Et hoc per se quidem si non viderant medici, merito essent culpandi, quod neglegentes in anticipiti casu hominum essent, cum praesertim Asclepiades etiam pluribus usus sit argumentis in hac re, neque ei quisquam contradixit. Quis enim adversus veritatem hiscere potest? Proinde magis sunt custodiendi, qui pollicentur salutis custodiam unius cuiusque se facturos; tam inertes autem et neglegentes necessaria quidem ad conservandam vitam humanam, quae per aliorum laborem reperta sunt, studeant scire. Merito itaque manifeste quidam iugulantur genere quodam incitata eruptione sanguinis ab eiusmodi hominum imprudentia. Et, o bone deus, hi sunt ipsi, qui imputant suam culpam medicamentis quasi nihil proficien-tibus. Sed ad propositum revertemur.

LXXXV. Faciunt et composita medicamenta ad sanguinis eruptionem, quorum et hoc est: Acaciae sucii pondo uncia, hypocistidos, qui est sucus rosae silvaticae, quam caninam quidam vocant, pondo uncia, balausti, quod est flos mali granati, quo coriarii utuntur, pondo uncia, opii pondo semuncia. Balaustum contunditur, cibratur, siccum mortario teritur. Cetera pridie macerata in aqua commi-scentur diligenter et pastilli finguntur, quidam pondere X I , quidam victoriati. Dantur ad aetatem cuiusque ex aquae frigidae remissae cyathis tribus aut duobus. Atque ille quidem pastillus bene facit <et> ad dysintericos, id est torminosos.

19 *an* revertamur? 20 et *M*: enim *R* etiam *Rhod.* 22
uncia *M*: unciae *R*, *item infra*. 23 balausti *L*: balaustum *R*.
24 uncia *M*: unciae *R*. opii *L*: opii *R*. 25 semuncia *M*:
semunciae *R*. cibratur *M*: siccatum *R*. siccum *M*: sicco
R. 27 diligenter et *M*: et diligenter *R*. pondere *scripsi*:
pro. *R*. 28 victoriati *Rhod.*: victoriati denarii *R*. 30 et
om. *R*, *recep*i** e *M*. disintericos *L* dysentericos *R*.

LXXXVI. Alter pastillus ad sanguinis eruptionem mirifice faciens: Tragacanthi p. X VIII , Samiae cretae p. X VII , cerae Ponticae p. X VIII , glycyrrhizae suci [est autem radix dulcis] p. X V , symphyti suci p. X XII , commis p. X III , hypocistidos suci p. X VII , turis p. X V , ⁵ aluminis liquidi p. X II , opii p. X V , amuli p. X VI , murrae p. X V , croci p. X VII , plantaginis suci p. X III ; passi meconi quod satis erit miscebitur, fiunt pastilli, alii pondere X I , alii victoriati. Dabuntur ex aquae tepentis cyathis duobus et dimidio. ¹⁰

LXXXVII. Catapotium, id est medicamentum, quod non diluitur, sed ita ut est devoratur, ad tussim, quae cum fluore est: Croci pondo uncia, murrae pondo sextans, opi pondo quadrans. Contunditur crocum, percribratur; contusae murrae opium admiscetur aqua exigua dilutum. Postea adicitur crocum et cum in unum bene mixta sunt, finguntur pilulae ervi magnitudinis; dantur in noctem ternae vel quaternae. ¹⁵

LXXXVIII. Catapotium alterum ad tussim aridam: Murrae, piperis, castorei, galbani, storacis, opii, singulorum idem ponderis. Castoreum et piper contunduntur et cibrantur, deinde murra ante trita ceteris contusis aequa admiscetur. Ubi omnium unitas mortario facta est, melle despumato medicamentum comprehenditur, deinde formantur pilulae viae magnitudinis; dantur ternae vel quaternae in noctem. ²⁵

LXXXVIII. Aliud catapotium ad tussim veterem, suspirium, [et] phthisi temptatos, lienem et iecur durum habentes; idem inflationem tollit et purgat mulierem, si qua

3 rutaes pro cerae *M.* clycerizae *L.* 4 verba inclusa interpretis esse videntur. 5 hypocistidos *L:* ἵποκιστίδος *R.* 6 amyli *R.* 8 miconii *L* meconii *R.* fiant *L.* 9 pondere scripsi p^o. *R.* 13 uncia scripsi: unciae *R.* sextans ego: sextantis *R.* 14 opii *L:* opii *R.* quadrans scripsi: quadrantis *R.* 17 noctem *M:* nocte *R.* 20 storachis *L.* 22 myrrha a. trita *M:* myrrhae a. tritae *R.* 23 admiscetur *M:* admiscentur *R.* 28 suspicio *M* et inclusi.

- ex partu substiterunt: *Styracis* p. X VI, *murrae* p. X II et *victoriati*, *opopanacis* p. X II, *iris Illyricae* p. X II, *galbani* p. X II, *resinae terebinthinae* p. X V, *alterci seminis* p. X I, *nitri* p. X I, *piperis albi* p. X I, *opi* p. X I.
- 5 *Irim*, *altercum*, *piper contundere* oportet et *cibrare*, *nitrum mortario terere* et cetera *pilo commiscere* et postea haec eis adicere atque facere *catapotia magnitudinis fabae*, inde *terna vel quaterna* in noctem dare ad inflationes in ipsa distentione cum aquae calidae cyathis tribus.
- 10 LXXXX. *Pastillus ad tussim, destillationem pectoris <et> pulmonis, ad epiphoras oculorum, vesicae dolorem, qui cum fluore consistit, ubi saepius et non sine cruciatu urinam faciunt, item ad eos, qui sanguinem reiciunt aut per urinam reddunt, ad deiectionem, tormina, gravedinem, 15 cholera, stomachi crebram nauseam cum vomitu sine febre, et quidquid reprimere et siccare oportet, optime conpescit; praeterea facit ad omnis partis corporis dolorem praeter capitis; quin etiam si quando aliquis hoc fuerit inunctus, † alii vitio non erit dandum hoc medicamentum. Cum autem ad omnia, quae supra dixi, manife- 20 stete prospicit, tum praecipue ad phthisim initia habentem bene facit: multos enim eripuit ex magno periculo interdum bis terve datus hic pastillus; recipit haec: *Murrae troglodytis* p. X VI, *croci* p. X V, *opii* p. X IIII, *turis 25 p. X V, alterci albi seminis p. X IIII, Apollinaris herbae radicis corticis p. X IIII. Contunditur hic cortex per se et cibratur tenui cribro, deinde crocum, postea altercum,**

4 *opi L: opii R.* 6 *commuinere M.* 11 *et pulmonis M:* *pulmones R.* 14 *gravidinem ventris L.* 16 *febri L.* *quidquid L: quicquid R.* 18 *praeter M: praeterea R praesertim Rhod.* 19 *alii vitio] locus graviter corruptus, ad quem emendandum Marcellus nihil praestat subsidii; quae enim hic habet: quin etiam si quando alicuius rei causa datum fuerit, aliae rei vitio non erit hoc medicamentum non minus corrupta esse videntur.* 21 *ad phthisim initia habentem scripsi: ad initia phthisim habentes R ad initia phthiseos Cornarius; cf. c. 206 parotidas initia habentes. 23 myrrae trocoditydos L; cf. c. 94. 26 haec cortix L.*

murra, tus, quibus miscetur opium pridie aqua maceratum; subinde aquae exiguum adicitur, donec fingi pastilli possint pondere victoriati, alii tertia huius ponderis detracta. Dantur in noctem ex aquae cyathis tribus. Somnum faciunt, dolorem sedant, ut superius dixi. Oportet autem ex eo 5 etiam catapotia facere: quidam enim facilius ea quam potionem sumunt, verum non multum interest.

LXXXI. Ad eadem remissior quidem pastillus, sed non contempnendus: Croci, murrae, alterci, opii pondera paria contusa miscentur despumato Attico melle; fiunt 10 pastilli eiusdem ponderis. Dantur ad aetatem et vires in noctem. Licet et hinc catapotia facere propter eandem causam, sed tunc aqua, non mel adicitur.

LXXXII. Pastillus ad tussim et sanguinem reicientes et stomachum solutum habentes, facit et ad dejectionem 15 et vesicae dolorem: Apii seminis p. X VI, alterci seminis p. X XII, anethi p. X XIII, opii p. X VI, croci p. X III, rosae foliorum arefactorum in umbra p. X XII, murrae p. X XII. Semina et crocum et folia rosae contunduntur, cibrantur, murra teritur, opium aqua maceratur, omnia 20 in unum miscentur, aqua adiecta fiunt pastilli victoriati pondere, alii tertia parte detracta. Dantur ad stomachum inbecillum habentes et sanguinem reicientes ex aquae frigidae cyathis duobus, ceteris ex calidae totidem cyathis.

LXXXIII. Pastillus ex odoribus bene facit ad om- 25 nem dolorem, proprie autem ad tussim, item *ad* pectoris destillationem et oculorum epiphoras, facit et ad suspirium et ad lateris dolorem et ad phthisicos et vesica renibusque laborantes vel sanguinem ad urinam reddentes cum dolore: Casiae, cinnami, croci, singulorum p. X III, alterci 30 seminis, Apollinaris herbae radicis, singulorum p. X III,

3 p^o. X victoriati *R.*, X delevi et pondere *scripti*. 10
melli *M.* 11 et vires *M.*: eius tres *R.* 14 et ad sang. r.
et ad stom. *M.* 16 apii seminis *M.*: apii semen *R.* 22
pondere *scripti*: p^o. *R.* alii *scripti*: aliis *R.* 23 imbecillum
(sic) *L.*: imbecillem *R.* aquae frigidae *M.*: aqua frigida *R.*
24 calidae *M.*: calida *R.* 26 ad *addidi*. 31 apolenaris *L.*

piperis p. X II, opii p. X III, turis p. X III, nardi spicae p. X II. Vino Falerno contusa et trita utraque, ut debent, consperguntur, fiunt pastilli victoriati pondere, alii parte tertia detracta. Dantur in noctem, prout vires sunt, cum 5 aquae calidae cyathis duobus aut tribus.

LXXXIII. Medicamentum, quod per coclearium devoratur, bene facit ad tussim aridam et eos, qui difficulter glutinosa excreant et praefocari videntur interdum, sed praecipue <prodest> iis, qui lateris dolorem cum febre 10 sentiunt, quos Graeci πλευριτικοὺς vocant: liberat enim eos ab omni periculo. Hoc medicamentum Apulei Celsi fuit, praeceptoris Valentis et nostri, et numquam ulli se vivo compositionem eius dedit, quod magnam opinionem ex ea traxerat. Est autem haec, quae conponitur tribus 15 rebus his: Piperis nigri electi et ponderosi granis duobus, murrae troglodytidos p. X II, mellis Attici despumati libra. Piper contunditur diligenter et cibratur, murra teritur mortario curiose et postea utraque in unum miscentur, deinde mel adicitur. Dantur coclearia quina vel sena, 20 pleuriticis etiam plura saepius, sed cum intervallo dare oportet et maxime cum tussiunt aut praefocari videntur et difficulter spirant sive noctu sive interdiu: protinus enim excreant ea, quae obstant transitui spiritus, et tussire desinunt.

25 LXXXV. Alterum medicamentum ad tussim aridam: Nasturci animati seminis pondo uncia, alterci seminis pondo uncia, opii pondo uncia, murrae pondo uncia, croci pondo semuncia, sulphuris vivi pondo semuncia, piperis albi pondo quadrans. Melle colligitur medicamentum, datur 30 fabae Aegyptiae magnitudine ex cyathis aquae tribus in noctem. Facit autem hoc medicamentum ad lateris dolorem et ad stomachi inflationem, gravedinem, coeliacos,

3 pondere *ego*: p^o. *R.* aliis *scripti*: et aliis *R.* 6 coclearium *L.* 9 prodest *e M addidi*. 10 pleuriticos *L.* 16 trocloditidos *L.* 19 coeliaria *L.* 20 et saepius *M.* sed *M*: et *R.* 26 nasturci *L*: nasturcii *R.* 28 sulfuris *L.* 30 aquae calidae *M.* 32 gravidinemque *L.*

qui subito universa deiciunt; prodest et dolenti superpositum et circumdatum denti et si exesus est, in cavernam eius insertum. Tollit praeterea horrores febrem praecedentes, tum cum haec circuitum certum habet, datum ante horam, diutius corpore perfricato ex oleo calido. 5 Prodest et illis, qui sine horrore circuitibus febrium vexantur; quamobrem *ληξιπνύοετος* haec compositio dicitur.

LXXXVI. Aliud ad tussim aridam et glutinosa excreantes, purgat etiam interaneas vomicas, suppurationes: Lini seminis, urticae seminis, nasturci seminis, iris Illyri- 10 cae radicis aqua pondera misceri oportet cum melle despumato quantum satis sit et frequenter cocleario dare.

LXXXVII. Ad lateris dolorem, sive cum febre sive sine febre fuerit, compositio mirifica, non ignorata quidem ab antiquioribus propter effectus, sed praecipue a Paccio 15 Antiocho auditore Philonidis Catinensis usu inlustrata: fecit enim magnos quaestus ex ea propter crebros successus in vitiis difficillimis. Sed ne hic quidem ulli se vivo compositi- 20 nem dedit; post mortem autem eius Tiberio Caesari per libellum scriptum ad eum <data> et bibliothecis publicis posita venit in manus nostras, quam antea nullo modo extrahere potuimus, quamvis omnia fecerimus, ut sciremus, quae esset. Ipse enim clusus componebat nec ulli suorum com- 25 mittebat, plura etiam quam recipit ipsem contundi iubebat pigmenta fallendi suos causa. Hanc postea nos scivimus, quam [ut] sane in libello ipse fatetur non a se inventam sed usu exactiore conprobatam, ad quae virtutia et cum quibus et quemadmodum data proficeret. Est enim

1 dolenti *M*: dolentibus *R*. 3 insertum *M*: infertur *R*.
7 *ληξιπνύοετος* *Rhod.*: lexipyreas *L* *ἀλεξιπνύοετος* *R*. 10 na-
sturci *L*: nasturcii *R*. 11 cum *M*: et cum *R*. 12 post
frequenter *R male repetit* oportet, *M non item*. 15 ab *om.*
M. Paccio *M*: Pacchio *R*; cf. *Gal. XIII*, 284. 16 Philonidis
M: Philenidis *R*; cf. *Gal. VIII*, 748. 20 ad eum *om.* *M*.
data addidi e *M*. pro posita coniec. positum *Rhod.* 24 etiam
Rhod.: enim *R*. 26 quam *scripti*: quae *R*. ut *inclusi*.
in *M*: et *R*. 27 inventam — conprobatam *ego ex M*: inventa
— conprobata *R*. 28 Est enim *M*: Etenim *R*.

non ignota, ponderibus tamen antiquis aut adiecit aut detraxit et res, quae in hac conpositione sunt, non utique convenientiunt ad antiquas. Interdum enim earum quaedam plures etiam numero accipiunt atque ideo non idem praestant, cum interim haec mirifica temperatura composita mirificos effectus habeat.

LXXXVIII. Facit vero hoc medicamentum non solum ad lateris dolorem, sed etiam ad plura vitia efficaciter; quamobrem semper habeo id conpositum. Percurram autem 10 quam brevissime, ad quae vitia et qualiter datum prosit, ut etiam in libello eius scriptum est et ego magna ex parte iam expertus sum.

LXXXVIII. Sanat ergo morbo comitali correptos, quos ἐπιληπτικοὺς Graeci vocant, furiosos, quos μαινομένους dicunt; item sanat quibus subitis tenebris obscurantur oculi cum vertigine, σκοτωματικοὺς hos Graeci appellant, nec minus diutino correptis capitis dolore, quem οὐφαλαῖαν appellant, prodest, data pondere X duum ex aquae mulsae cyathis quattuor, cum remissi fuerint; et si 20 frequenter quidem corripiuntur, post binas ternasve accessiones danda erit antidotos hiera. Hoc nomen enim tribuit ei duas propter causas, ut existimo: unam, ne eius nomen verum dicendo ostenderet, quae esset — dicitur enim a quibusdam πικρά, quia amara est, a quibusdam διὰ κολόκυνθίδος — alteram, quo magis sub tanta specie nominis commendaret medicamentum. Sed si ex longo intervallo accessionibus vexabuntur, in remissione dolorum saepius dandum erit medicamentum: ita enim aut ex toto remedio est aut certe minuitur cotidie impetus vitiorum et sedatur 30 intervallaque maiora accipit et hoc ipso opportuniores fiunt ad veratri potionem, qua maxime haec vitia tolluntur. Dare autem his oportet secundum purgationem, bis enim aut ter spumosa et glutinosa deiciunt, ptisanæ

7 vero hoc *M*: hoc vero *R*. 16 vertigine quadam *M*, ut c. 184. 188. 17 correptis *M*: correptos *R*. 18 οὐφαλαῖαν scripsi: cephalaeam *M* οὐφαλαῖαν *R*. pondere *ego*: p^o. *R*.

cremorem, holera lenia ex urtica, [et] lapatho, malva facta torpedine interdum admixta et cum exiguo pane, aquamque potui.

C. Facit bene haec compositio ad suspirium et ad vocis abscisionem et subitas praefocationes ex qualibet 5 causa ortas et ad eos, qui saepius existimantur ab incubone deludi; usque eo tamen vexantur, ut interdum vitae periculum adeant: est enim vitium non contemnendum, utique in processa aetate. Quibus dandum erit medicamentum proximo die eius noctis, qua correpti sunt, 10 cum intervallum a somno fecerint et quod satis est ambulaverint, ex aquae hysopum aut marrubium incoctum habentis cyathis quattuor vel quinque pondere X unius vel victoriati, prout res postulaverit; deinde post horas tres quattuorve tremor ptisanae detur. 15

CI. Facit hoc medicamentum et ad eos, quorum musculi maxillares cum maximo dolore tensi sunt adeo, ut aperire os nullo modo possint: *τέταρον* hoc vitium Graeci dicunt; item facit ad depravatam faciem in utramlibet partem: *κυνικὸν σπασμὸν* hoc idem appellant genus 20 morbi; praecipue vero ad pectoris et lateris dolores prodet ex qualibet causa factos sive latente et occulta sive manifesta, ut ex ictu, casu, conatu aliquo supra vires vel ponderis supra modum portatione vel contusione, quae frequenter gladiatoribus accidere solet in luctationibus et 25 eorum maxime sauciatis, nec minus arbore alta delapsis vel scalis devolutis, excussis a rheda vel curriculo atque ita tractis. Sed his, id est manifesta ex causa vexatis, cum aceti cyathis tribus quattuorve danda erit antidotos; illis vero, qui ex occulta causa laborant, ex aqua mulsa prod- 30 erit. Praeterea nervorum tensionibus mirifice convenit. Quamobrem facit et ad tremulos et sideratione temptatos

1 et inclusi. 11 est] sit *M.* 13 pondere X unius vel victoriati *scripsi*: X p^o. I vel unius et victoriati *R* ad pondus denarii unius vel victoriati *M.* 16 et ante hoc *colloc.* *R*, *ego* *huc transposui.* 20 iidem *M.* 25 verba et eorum maxime sauciatis in suspicionem vocavit *Rhod.*, om. *M.* 27 a om. *M.*

utralibet: una enim cum contractione, altera cum remissione nervorum conspicitur; *παράλυσιν* hoc utrumque vitium Graeci appellant. Ad quod etiam, cum correpti sunt, prodet ex aquae mulsaे cyathis tribus quattuorve datum
5 medicamentum pondere X unius vel victoriati, admixto pondere victoriati castorei. Prodest et ad articularem morbum, quem *ἀρθρῖτιν* vocant, et ad spinae totius lumborumque dolorem ex aqua mulsa datum ad vires cuiusque. Item ad podagram bene facit; nam et in praesentia de-
10 tractione ipsa levat et in futurum omni molestia liberat. Dimidio enim celerius sanantur, qui acceperunt medicamentum, quam prius solebant.

CII. Quid dicam duritias in mammis mulierum cum dolore consistentes, quas nullum medicamentum levat,
15 quemadmodum ex toto in perpetuum interdum sanat, quas plerique medicorum insanabiles adfirmant *καρκινώματα* et *κακοήθες* appellantes? Poteram nominare honestas feminas, quas aut ille aut ego hoc medicamento sanavimus, nisi crederem fidem te habere nobis: alioquin ipse tibi
20 iam dixisse.

CIII. Illud vero supra omnium opinionem est, quod ad stomachicos evidenter convenit, cum sit virosissimum medicamentum adversus stomachum ne ad lenia quidem et simplicia medicamenta apte dispositum. Sed videlicet
25 in eiusmodi rebus potentior usus ratione est: expertus enim unus quisque intellegit stomacho quoque hoc medicamentum eximie prodesse. CIII. Remediatur enim eos, quibus frequenter inacescit cibus, et eos, qui adsidue inflationibus urgentur vel dolore eius vexantur aut adsidue
30 nauseant aut saliva abundant vel inedia consumuntur stomachumque ita solutum habent, ut ex eo varios liquores

1 cum contractione *M*: ex c. *R*. 5 pondere X unius vel victoriati *scripti*: X pro. I vel unius et victoriati *R* ad pondus denarii unius aut victoriati *M*. 7 et ad spinae totius *M*: ad spinam et totius *R*. 8 datum *M*: datur *R*. 17 *κακοήθη Stephanus cacoethes M κακοήθεις ad duritias relatū Rhod.* 26 intellegit *M*. 28 stomachi inflationibus *M*.

subinde respuant consentiente capite, ut nullum genus cibi continere possint. Item ad bilem atram generantes, quos μελαγχολικὸν appellant, bene facit. Oportet autem non continentibus cibos secundum vomitum protinus oleo perunctis et diutius presse fricatis dare medicamentum 5 pondere X I ex aquae cyathis tribus, deinde artus constringere et interdum olfactariis reficere et commanduca-tione olivarum contusarum earumque rerum, quae stomachum constringere solent, interim subrectos, recubantes, deinde cum deicerint, solutis vinculis rursus perunguere 10 et fricare totum corpus atque ita varietate apta ciborum stomachum proritare, ut halica ex mulso <et> malorum Cydoneorum suco facto vel ex granatorum per se malorum vel si quos magis delectat, ex frigida posca; secundum quae apala ova proderunt et intubi cocti vel crudi ex 15 aceto, item lactucae caules cum foliis ex posca decocti, conchula marina, purpurae, murices, pelorides, volva; pomorum sorba, mala orbiculata, Scaudiana, pira Crustumina, Signina olla reposita, item uvae ex olla. Haec enim et huiusmodi quae sunt confirmant stomachum, quibus et 20 insequentibus diebus uti oportebit paulatim ad consuetudinem progredientes, donec prope omni molestia aegri liberentur.

CV. Est stomachi vitium, quod cum siccitate et ar-dore eius et inrequiebili, ut ita dicam, et inextinguibili 25 siti consistit: ἔγκαυσις Graeci vocant ab eo, quod exsiccat omnem stomachi humorem. Scimus quosdam urnas aquae bibisse neque ideo sitim aliqua ex parte in praesentia compescuisse. Ad hoc p. X I vel victoriati datum ex aquae

6 pondere *scripti*: p^o. R. 7 olfactariis RM. 9 suberectos recubantesque M. 12 et *addidi*, aut M. 13 Cydoneorum M: Cydoniorum R. *an facta?* 17 volema *Ruellius in calce editionis* volua *in contextu vulva M* volema *post pira colloca-bat Rhod.*; *sed de suis vulva stomacho aptissima cf. Cels.* 2, 24. 18 Scaudiana *scripti*: scandiana M scauriana M. 19 Signina M: Segnina R. 22 progredientes M: progredientem R. aegri om. M. 26 eccausin M: ἄπονος R. 29 aquae frigi-dae cyath. duobus M: aquae cyath. duobus frigidae R; cf.

frigidae cyathis duobus ita prodest, ut facile abstinere ab aqua proximis diebus possint. Lienosis vero ex posca et iocineris duritiam habentibus diutinam ex aqua mulsa satis convenit nec minus hydropicis, quibus datur eadem 5 ratione; sed his per conplures dies oportebit ptisanae cremorem sine ullo liquore dari.

CVI. Prodest compositio haec et colo inflato et ceteris intestinis. Futuras quoque vel iam factas vomicas iisdem partibus aut discutit aut celerius aperit; item menstrua 10 movet mulieribus, quae difficulter purgantur. Dandum autem erit his ex aqua medicamentum, in qua decoquitur herba, quae artemisia dicitur aut quam *δίκταμον* appellant. Etiam ad papulas et sacrum ignem vel quam zonam vocant bene facit ex aqua mulsa detracto prius sanguine, 15 si res postulaverit, ut et in aliis omnibus superius dictis faciendum est. Omnia enim auxilia adhibenda sunt, quae ex usu prodesse eis comperta habemus, quia facilius adiuta antidotos adiuvabit et effectus exhibebit. Recipit autem haec: Stoechados, marrubii, *χαμαιδρος*, quae herba similia 20 quercus folia habet, agarici, cucurbitulae silvestris, quam *κολοκυνθίδα* appellant, singulorum p. X X, opopanacis, sagapeni, petroselini, terrae mali, piperis albi, singulorum p. X V, cinnami, nardi spicae, murrae, folii, croci, singulorum p. X III. In unum omnia ponderata contunduntur 25 et cibrantur, praeter opopanacem et sagapenum: haec enim mortario teruntur adiecto melle tenui, id est quam liquidissimo; deinde ceteris miscentur, quae et ipsa recipere debent tantum mellis, quantum satis erit ad comprehendenda et continenda ea. Reponitur medicamentum 30 vaso vitreo. Datur, ut supra diximus, ad cuiusque vires et est prorsus sacrum, ut auctor huius nominis appellat.

CVII. Si quando autem efficaciore eo voluerimus ut propter difficultatem naturalem vitiorum aut diuturnitatem,

c. 108 s. f. 3 iocineris *M*: iocinerosis *R*; cf. c. 89. 11 in qua *M*: in aqua *R*. 19 Stoechados *R*. 20 quercu *M*. 25 praeter *M*: praeterea *R*. opopanacem *M*: opopanaces *R*; at cf. c. 262. 31 appellavit *M*.

ut in furiosis aut comitiali morbo correptis vel lumborum perpetuum dolorem habentibus, podagra correptis vastius, cucurbitae silvestris adicimus ad superius dicta pondera p. X XX, opopanacis atque sagapeni, singulorum p. X III. Quamobrem utraque parata debent esse medicamenta, ut, 5 cum opus fuerit, usus alterutrius in promptu sit. Illud utique credas interim velim mihi, dum in aliis expertus persuadeam, hoc medicamentum non solum non nocere stomacho, verum etiam reficere et confirmare eum supra omnium opinionem.

10

CVIII. Medicamentum, quod proprie adversus solutionem stomachi facit et fluorem eiusdem, maxime vero cum nihil cibi retinere possunt, sed quidquid datum est, reiciunt: Mastiches Chiae candidae pondo libra, tragacanthi albi pondo libra, Apollinaris herbae radicis uncia. Contunditur tragacanthum cum radice, postea mastiche adicitur. Reponitur in vitro vaso. Dantur, cum opus est, coclearia tria secundum vomitum per se factum ex aquae frigidae cyathis tribus.

CVIII. Ad stomachi dolorem et inflationem: Palmarum p. X XL, anethi p. X IIII, croci p. X II, git p. X II, asari p. X II, murti nigrae bacarum p. X IIII, iuniperi grana numero viginti. Contunduntur seorsum omnia et in unum miscentur; deinde fiunt pastilli pondere X I, alii victoriati. Dantur ieuno ex aquae cyathis quattuor aut ex 25 Cretico musto, quod est passi genus.

CX. Medicamentum siccum ad stomachi inflationem et dolorem et inediam; movet urinam ideoque facit et ad hydropicos et iecur durum habentes, *<et ad>* auruginem, quam quidam regium, quidam arquatum morbum vocant; 30 refertur in Musam Antonium. Recipit autem haec: Aloes pondo assis trientem, croci, cinnami, nardi Syriaceae

3 adiciemus *M.* 7 dum in aliis rebus ipse vim eius experiris *M.* 10 omnium *M:* omnem *R.* 13 quicquid *R.* 22 asari *M:* et asari *R.* 24 pondere *scripsi:* p^o. *R.* alii *M:* aliis *R.* 26 Cretico protropo *M.* 28 movet et *M.* 29 et ad *addidi e M.* auriginem *R.*

spicae, asari, xylobalsami, mastiches Chiae, singulorum p. X VI. Tunditur et vitro reponitur. Dantur coclearia duo vel tria ex aquae cyathis tribus.

CXI. Ad coeliacos, id est, qui subito et multa deiciunt, 5 item et ad alvum citatam et interdum levia tormina: Sorborum aridorum contusorum sextarius unus, rhus Syriaci, quo coci utuntur, sextarii duo, mala granata recentia decem, item mala Cydonea decem. Haec utraque coniciuntur in sapam factam ex musti adhuc in dolio ferventis sextariis 10 triginta sex ad duodecim sextarios decoctam, donec malorum coria percoquantur, ut sint madida; deinde teruntur haec fictili mortario, ut grana comminuantur [quibus deinde Cydonia admiscentur et aequa teruntur]. Postea rhus et sorba arida admiscentur cibrata curiose sapae, quae re- 15 sidua est, et omnibus in unum bene coactis reponitur medicamentum in vitreo vase. Dantur autem inde ieunis in diem ligulae binae vel ternae per se.

CXII. Sin autem gravior morbus insedit, hic datur pastillus ad coeliacos et torminosos optime faciens: Balausti, 20 hypocystidos, *<opi>* pridie aqua macerati pondo sextans, alterci seminis, cretae Samiae, singulorum pondo uncia; vino myrtite adiecto fiunt pastilli pondere X unius aut victoriati. Dantur ieuno sine febre ex vino myrtite aut Signino, cyatho uno cum duobus aquae mixto, febricibus 25 tantibus ex aquae cyathis tribus. Hic etiam incitata libidine ipsius morbi [pastillus, sive plures] dilutus aqua calida, vino, oleo per clysterem inmittitur; statim somnus

5 et ad levia interdum *M.* lenia *R.* 6 8 II *L.* 7 quo coci utuntur *M:* coquuntur *R.* 8 cidonea *L:* cydonia *R.* cocuntur in sapa facta *L.* 12 verba quibus deinde Cydonia admiscentur et aequa teruntur *quae M omisit tamquam aliena uncis circumscripti.* 13 rhus *M:* rursus *R.* 16 vaso *M.* 19 initium huius compositionis integrum non est; *M enim habet: acaciae, balausti, hypocystidos, opii singulorum denarios quinos, balausti L: balaustii R.* 20 hypocystidos *L.* *opi addidi.* 22 pondere *scripti: p. R.* 25 Hic *scripti: Hoc RM.* 26 pastillus sive plures *om. M, inclusi.* dilutus *ego: diluti R.* 27 clysterium *M.*

consequitur, quotiens desurrexerint torminosi, qui graviter adflicti sunt, et utique prodest.

CXIII. Alius pastillus ad torminosos efficacior: Acaciae p. X IIII, croci p. X II, gallae p. X VIII, hypocistidis p. X IIII, lycii p. X IIII, murrae p. X IIII, rhus, quo coci 5 utuntur, nardi spicae Syriaceae, aloes, singulorum p. X II, anesi, commis, singulorum p. X IIII, piperis nigri p. X II. Tunduntur, teruntur, cibrantur ex suco caulinorum rubi vel ex vino Signino collyrii tritura. Cum fuerint haec levia, ut ungui nulla pareat aspritudo, singuntur pastilli 10 pondere X I, alii pondere victoriati. Datur unus ieiuno ante meridiem, alter in noctem ex aqua, si febres erunt: ex vino Signino, si sincere corpus erit. Hoc efficax est medicamentum et si cetera, quae debent, sentiente eius valetudine recte adhibita fuerint, utique sanat. 15

CXIV. Pastillus item, qui clysterio inmittitur tormosis per anum, cum sordida et sanguinulenta deiciunt, id est cum intestina eorum cancer occupavit; quo quasi cauterio tunc tantummodo uti oportet, alioqui nocet, ideoque a quibusdam ignorantibus eius usus accusatur 20 quasi nocuus. Recipit autem haec: Chartae combustae cineris p. X XXX, calcis vivae p. X XXIIII, ἀρσενικοῦ, quod est auripigmentum, p. X XII, sandaracae p. X VI. Haec trita vino consperguntur, in quo rosa et lentes prius incoquuntur, ut possint fieri pastilli pondere X duum aut 25 unius. Cum opus est, teritur unus pastillus et inmittitur per aquam decoctam rosam et lentem habentem, si febriterabunt: sin minus, ex vino eadem incocta habente. Facit

1 quotiens L: quoties R. 4 hypocystidos L hypocystidis R. 5 rus R. coqui R. 9 collyria formantur ritu eorum, quae ad oculos fiunt M. 10 levia *scripsi*: lenia R. ut M: aut R. pareat L: appareat *Cornarius* pateat R. 11 pondere ego: p^o. R. alii *scripsi*: aliis R. pondere *scripsi*: pondo R. 14 consentiente Rhod. 15 sanat *scripsi*: sanant R. 16 item om. M. et R in indice. inmittitur L: imm. R. 17 sanguinulenta L: sanguinolenta R. deiciunt M: eiciunt R. 21 nociuus L. combustae L: comb. R. 22 arrenici L. 25 pondere ego: p^o. R. 26 inmittitur L: imm. R.

et murti fasciculus cum oleastri vel olivae ramulis utroque modo, prout res exegerit, incoctus.

CXV. Potio autem, [id est pastillus] cum inmissum fuerit medicamentum, sic convenit in noctem: Murrae p. X II, lycii p. X III, turis p. X I, opi p. X II, aloes p. X II, acaciae p. X IIII, murti bacarum nigrarum p. X XVI, ovorum ex aceto coctorum vitelli duo. Haec trita vino Surrentino consperguntur et fiunt pastilli pondere X I. Dantur febricitantibus ex aquae cyathis quattuor, 10 <sine febre> ex musti Surrentini cyathis duobus.

CXVI. Ad ειλεόν, quod vitium est inflatio tenuium intestinorum, facit bene galbani pondus victoriati; devoratur in pilulas divisum duas vel tres. Movet et ructum et interdum deicit ventum deorsum atque ita prodest.

CXVII. Ad idem vitium mirifice prodest hoc medicamentum; facit autem <et> ad lateris dolorem et ad omnem partem corporis: Dauci seminis, panacis radicis, castorei paria pondera, rutae silvaticae dimidium; tritis vel contusis mel decoctum adipere oportet, inde dare 20 p. X I aut victoriati ex aquae caldae cyathis tribus.

CXVIII. Facit et ad huiusmodi per anum inmissum faenum graecum; id aqua bene coquere oportet atque inde sumere heminam; item in oleo domestico incoquere rutam quam plurimam et hinc caldam heminam adipere priori 25 aquae, quibus utrisque admiscere aphronitri triti sescunciam et ita per clysteria caldam inmittere. Hoc ego iam stercus per os eicientem, quod signum mortiferum est,

1 utroque modo *M*: utrorumque modo *R*. 2 exegerit *M*: exigeret *R*. 3 verba id est pastillus *glossema esse vidit Rhod.* inmissum *L*: immissus *R*. 4 haec pro sic *M*. 5 opii *L*: opii *R*. 6 myrtæ *L*. 8 pondere *ego*: *p^o*. *R*. 10 sine febre ex musti Surrentini *M*: permixti Surrentini vini *R*; *an legendum*: sine febre ex aquae cyathis II permixtis Surrentini vini cyathis duobus? 11 ileon *L*. 12 pondus *scripti*: pondo *R*. 13 et] enim *L*. 16 et addidi e *L*, om. *R*. 17 corporis interioris, accipit haec *L*. 21 *an* huiusmodi vitium? 22 faenum *L*: foenum *R*. 25 admisceari convenient *L*. 26 per clistere *L*. 27 eicientem *L*: deicientem *R*. signum *L*

sanavi unguentarii cuiusdam servum. Est autem vitium εἰλεός periculosissimum et ideo inter praecipua refertur. Quamobrem non utique cum magna fiducia ad hoc genus vitii adgredi debemus.

CXVIII. Ad coli inflationem bene facit cumini silvatici semen per se, ut est, datum, quantum coclearia tria, in aquae caldae cyathis quattuor.

CXX. Nam Cassi medici colice bona, multis nota propter effectus, vera haec est, ut ab eius servo Atimeto accepi, legato Tiberi Caesaris, quia is eam solitus erat ei conponere: Apii seminis pondo selibram, anesi pondo quadrantem, castorei pondo sextantem, murrae pondo quadrantem, spicae nardi Indicae pondo sextantem, opii pondo quadrantem, croci pondo sescunciam, piperis longi pondo sextantem, piperis nigri pondo semunciam, petro- selini pondo sextantem, schoeni pondo sescunciam. Haec omnia contusa, cibrata, melle Attico decocto miscentur. Datur ex hoc medicamento, quantum nux avellana media patet, ex aquae calidae cyathis tribus. In ipsis doloribus statim prodest. Item facit medicamentum cerati ex malo- bathro [ex] duabus partibus et cerae uni mixtum et extra inpositum in ventrem totum. Praeterea bene facit et ad stomachi inflationem et ad susprium et ad iocineris dolorem, tussim, destillationem.

CXXI. Colice mirifica Iulii Bassi cito levat, deinde

25
Rhod.: si non *R.* 2 ileos *L.* 4 adgredi *L:* aggredi *R.* 8 Cassi *L:* Cassii *R;* cf. *Gal.* XIII, 276. 9 Admeto *L.* 10 [legato] liberto *Pignorius* legato (*sc. testamento*) Tiberio Caesari *Lipsius* ex legato *Buecheler.* Tiberi *L:* Tiberii *R.* qui eam solitus erat componere sic *L.* 15 piperis nigri pondo sextantem semunciam *R,* semunciam *del.* *Rhod.,* *ego* sextantem, *L enim* semunciam *praestat.* 17 decocto *L:* decocta *R.* 18 avellana *L:* abellana *R.* media patet *om.* *L.* 19 calidae transposuit *Rhod.,* post tribus *colloc.* *R.* 20 facit *huc trans-* *posui,* post malobathro *colloc.* *R;* *L habet haec:* id est medicamentum ceroto ex malobathro facto duabus partibus mixtum et totum extra inpositum in ventrem plurimum iuvat. 21 ex inclusi. uni *scripti:* unius *R.* 24 et ad tussem et ad uvae destillationem *L.* 25 Iulii Bassi] cf. *Gall.* XIII, 280.

tollit inflationes coli et omnis partis corporis; facit et ad stomachi imbecillitates et ad intestinorum alioqui dolorem, quem Graeci στροφόν appellant, ex aqua hysopum aut rutam decoctam habente. Item bene facit ad sanguinem
5 et ex interiore parte: non enim patitur late fieri nec intus vulnus converti, sed cito supprimit sanguinem et vulnus cogit coire. Dandum autem his medicamentum ex aqua polion incoctum habente aut rutam. Prodest et torminosis et coeliacis datum ex aqua centunculum herbam incoctam
10 habente, quam Graeci γναφαλίδα dicunt, vel sorba vel siliquam Syriacam. Lienosis datur ex mulso vel passo aquae mixtis. Eodem modo dandum est et eis, qui sanguinem per urinam vel alvum reddunt, nec minus etiam mulieribus, quae fluore sanguinolento infestantur, quod φοῦν
15 έρυθρὸν Graeci dicunt, vel ex partu abortuve [quae] residuos vulvae dolores habent, et in totum, quibus supprimendus est fluor aut ex aliqua parte corporis inflatio tollenda. Recipit autem haec: Spicae nardi, costi, piperis albi, piperis nigri, piperis longi, murrae, opii, Apollinaris radicis, [et] cinnami,
20 asari, acori, turis, brassicae seminis, castorei, singulorum p. X XII, opopanacis p. X X, stoechadis, dauci, ami, singulorum p. X XVIII, seselis Cretici p. X XXIII. Mel Atticum miscetur; datur non plus quam X pondus aut victoriati; ceterum prout cuiusque vires postulabunt, dummodo infra
25 hoc pondus, ex aquae caldae cyathis tribus in noctem secundum cenam. Haec potio etiam febricitantibus tuto datur, sed coeliacis in ipso dolore prodest. Vitreo vase servatur.

CXXII. Ad coli dolorem faciunt quidem mirifice, quae superius posita sunt, sed cetera medicamenta in aliis vitiis
30 dolorem levant in praesentia, hoc vero quod dicturus sum, supra hominis spem condicionemque est. Ideo primo tempore ne fidem quidem habet, postea a nullo satis digne laudari potest. Nam et in praesentia dolorem tollit et in

8 polion incoctum *scripsi*: πόλιον coctum R. 15 quae inclusi, post vel transposuit Cornarius. 19 et delendum.
21 ami Georges: amii R ameos Cornarius. 23 pondus Cornarius: p^o. R. 33 praesenti L.

futurum remediat, ne umquam repetat. Raro enim quis iterum vel ad summum tertio hoc accepto medicamento vexatus est. Quamobrem si quando repetierit iterum dolor, dandae erunt per triduum et tunc potiones eodem modo, quo primae datae fuerint. Interdum et tertio in dolore 5 eodem genere potiones dabuntur, quod *<raro>* accidit; post hoc utique in futurum quoque remediat, ita ut ne suspicio quidem ulla relinquatur vitii. Si quando tamen frigus aut multitudine cibi praecesserint, gravitatem quan- 10 dam et torporem eius loci sine ullo dolore sentiunt, plane ut intellegant quasi, quanto malo caruerint. Hoc medica- mento muliercula quaedam ex Africa Romae multos reme- diavit. Postea nos per magnam curam compositionem ac- 15 cepimus, id est pretio dato, quod desideraverat, et aliquot non ignotos sanavimus, quorum nomina supervacuum est referre. Constat autem medicamentum ex his rebus: Cervi cornua sumuntur, dum tenera sunt, quasi in taleas breves divisa olla fictili conponuntur operculoque superposito et argilla undique circumdata fornace uruntur, donec in cinerem candidissimum redigantur atque ita in vaso vitro 20 mundo reponuntur. Cum dolorem habet aliquis, pridie quam poturus est medicamentum, debet abstinere ab omni re atque ita postero die sumuntur ex cornibus coclearia tria cumulata satis ampla, quibus miscentur piperis albi grana novem trita et murrae exiguum, quod odorem tan- 25 tummodo praestare possit. Haec cum in unum commixta sunt mortario diligenter, coclea vera Africana, id est inde adlata, sumitur quam potest amplissima et viva mortario cum sua testa contunditur atque ut est teritur, donec nullum vestigium appareat testularum. Postea vini Falerni 30

1 ne *L*: ne eum *R*. 6 raro *addidi e M*. 7 hoc *scripti*: hanc *R*. remediat *scripti*: remediatur *R* remediabit *M*. 8 vitii *Boettiger*: vitiis *R*. 10 torporem *M*: priorem *R*. 12 Romae ex Africa *R*, *transposui*. 16 Cervi cornua] *Haec compositio a Galeno* (*vol. XIII, 284*) *ad Paccium Antiochum auctorem refertur*. 18 et *M*: ex *R*. 27 vera *M*: vero *R*. id est inde adlata *Rhodio suspecta visa sunt*.

non saccati cyathus adicitur et nihilo minus rursus teritur: magis enim tunc apparent residendo aspritudines, si quae reliquae sunt; quibus levatis iterum adiciuntur cyathi duo eiusdem vini atque ita prioribus bene admiscentur, transfundunturque cum his, quae sunt in mortario, calice novo et super carbones inponitur, movente aliquo cocleario liquorem, ne quid subsidat et peruratur. At ubi bene incaluerit, iniciuntur in eundem calicem quae supra dixi coclearia tria et permovetur. Cum autem calore temperata est potio, datur obducenda; statim dolorem levat. Hoc facere oportebit per insequens biduum capientem cibi in prandio aut alio tempore exiguum, quod facile conficiatur, ne crudus sumat medicamentum. Postea in consuetudinem victus sui, qui colo infestabatur, dimittatur.

15 Oportet tamen non indifferenter remediatos in futurum vivere: tametsi enim a coli dolore tuti sunt, metuere nihilo minus debent, ne alia parte corporis aequa deficiantur ob intemperantiam <quam> colo, antequam remediati erant.

20 CXXIII. Ad tumorem et dolorem iocineris, item ad duritiem facit bene lupi iecur primum in aqua ferventi demissum atque ita arefactum. Quantum victoriatorum pondus trium, ex aquae caldae cyathis tribus per aliquot dies dabis.

25 CXXIII. Item bene facit ad duritiam iocineris veterem cunilae aridae, quam satureiam quidam vocant, consusae p. X unius vel victoriati cum mulsi cyathis duobus vel totidem aquae.

CXXV. Proficit mirifice haec conpositio ad tumorem

2 aspritudines *L*: amplitudines *R*. 4 transfunduntur(que) *M*: transfunditurque *R*. 5 in calicem novum *M*. 6 super *scripsi*: supra *R*. 10 est *Rhod.*: erit *M* et *R*. obducenda *P. Leopardus*: abducenda *R*. 13 consuetudinem *Cornarius*: consuetudine *R*. 14 remittatur *M*. 18 ob *M*: ad *R*. quam addidi. colo ego: coli *R*. 19 erant *scripsi*: erunt *R*; *M* haec habet: ob intemperantiam, ob quam utique colo fuerant ante vexati. 22 demissum ego: dimissum *R*. 23 pondus *scripsi*: pondo *R*. 26 cunillae *R*. 28 vel *M*: et *R*.

et [ad] dolorem cum duritia iocineris et lienis; item ad renium dolorem bene facit. Nam colorem corporis restituit, qui propter vitia dictarum partium corrumpitur pallidusque conspicitur. Prodest hoc idem medicamentum etiam ad aquae mutationes: Croci p. X X , nardi p. X II , ⁵ casiae p. X II , costi p. X I , schoeni p. X I , cinnami p. X I , murrae stactae p. X I , mellis optimi p. X XXV . Datur quantum faba Aegyptia in mulsi mixti cyathis quatuor. Vitreo vaso servatur.

CXXVI. Ad iocineris duritiam veterem, hydroponicos, ¹⁰ lienosos, arquatos et quibus opus est urina; item ex partu residua mulieri purgat et vulvae dolorem tollit, sic: Anesi p. X VIII , dauci p. X III , petroselini idem, iuniperi idem, silis *(idem)*, tragacanthi pondo selibra, panacis p. X VIII , iris, murrae, costi, amomi, singulorum p. X VI , cinnami ¹⁵ p. X III , casiae p. X III , smyrnii, quod est semen olusatris, p. X VIII , nardi Syriaci p. X III , acori p. X X , balsami seminis p. X VI , opii p. X V , ervi moliti sextarii bes, scillae coctae pondo triens, vini Chii aut Lesbii quod satis erit. Pastilli fiunt pondere X duuum. ²⁰

CXXVII. Ad auruginem, quod vitium arquatum quidam vocant, capreae montanae stercus arefactum et tritum adiecta mica murrae ex vini meri cyathis tribus: si febricitabunt, ex aquae totidem. Item rumicis radices tres aquae tribus heminisi incoctae, donec sextarius relinquatur; inde cyathi quattuor per triduum dantur. ²⁵

CXXVIII. Lienosis bene facit tamaricum longe a mari collectum et arefactum et contusum pondere X unius aut victoriati datum ex aqua vel ex posca. Prodest et inula arida Campana eodem modo contusa et cibrata ex ³⁰

1 ad om. *M* et *R* in indice. 3 supra dictarum *M*.

4 idem *M*: item *R*. 8 mulsi mixti *scripti*: musti mulsi *R*; cf. c. 153. 13 idem *M*: item *R*. idem *M*: item *R*. 14 idem

post silis *om.* *R*, addidi e *M*. 15 cinnami *M*: cumami *R*.

17 Syriaceae *M*. 20 pondere *ego*: p^o. *R*. 21 auruginem

Aldus: auriginem *R*. 28 et ante arefactum *om.* *M*. pondere *scripti*: p^o. *R*, item *infra*. 30 inula campana arida *Rhod.*

vini mixti cyathis quattuor pondere X unius data. Mirifice facit et ammoniacae guttae pondus victoriati cum cauliculis tribus rubi ex aceto datum per dies quinque: tollit enim ex toto duritiam.

5 CXXVIII. Potio ad lienosos: Balani, qua unguentarii utuntur, p. X II, costi p. X I, capparis radicis p. X I, hederae nigrae bacarum p. X II, περικλυμένου, quam silvae matrem vocamus, pondus victoriati, galbani p. X VIII, cardami nigri, id est nasturcii, seminis p. X II et victoriati, piperis nigri p. X I, scillae coctae p. X XII. Haec omnia colliguntur scilla, fiunt globuli. Dantur pondere X duum vel unius ex melle et aceto mixtis cyathis quatuor aut tribus. Eadem facit ad hydropicos bene ex aqua mulsa, urinam movet.

15 CXXX. Lienosos sanat extra inpositus sinapis sextarius unus detritus adiecto sextario uno lentis aceto coctae. Oportet autem inpositum esse medicamentum, donec dolorem pati non possint; postea solio caldo demittantur, ubi plures eos contineant, dum desinat dolor; 20 alioquin exilient: maior enim fit dolor calda tactis; postea ceratum ex rosa inponere oportebit.

CXXXI. Aliud eadem ratione inpositum melius facit: Sinapis sextarius, git cyathi duo, nasturcii cyathi quatuor, myrobalani corticis cyathi quatuor, piperis cyathi duo. Sinapi aceto acri pridie maceratum, deinde tritum, contusis ceteris miscetur. In panno inlิตum medicamentum inponitur, fascia quam longissima alligatur plurimum in unum commissa, quo tardius solvatur. Hoc est efficacissimum et multorum annorum tollit duritiam. Sed post

2 pondus victoriati *scripsi*; X p^o. victoriati *R.* 7 periclymeni *M.* 8 pondus v. *ego*: X p^o. victoriati *R* 9 cardami id est nasturcii nigri seminis *Rhod.* 11 scilla] melle *Rhod.* ex melle *M.* pondere *ego*: p^o. *R.* 14 fortasse urinam enim m. 16 ex aceto *M.* 18 demittantur *M:* dimittantur *R* 19 ubi *M:* ut *R.* 20 alioqui *M.* 26 contusis *M:* contusum *R.* 27 fasciaque long. *M.* plurimum] vel pluribus in unum commissis *M.*

hoc si quae reliquiae remanserint, ammoniaco tollendae erunt et rubo.

CXXXII. Infantibus liensis dare oportebit aquam, in qua candens ferrum demissum est, vel lac caprinum capra tantummodo hedera pasta. Proderit his et sinapis 5 sicca contusa cerato mixta et gypsum aqua conspersum extra inpositum et acetum, in quo tamaricum decoctum fuerit, vesica abditum et ita extra inpositum.

CXXXIII. Ad hydropicos, cum iam distenti sunt propter aquae multitudinem — initio enim alia via prod- 10 est — bene faciunt chameleae, quae herba est simillima olivae, folia quinque vel sex, etiam si arida fuerint, data ex aquae mulsae cyathis tribus, salis cocleario adiecto: largiter enim aquam dicit. Item squama aeris, quam λεπίδα Graeci vocant, pondere victoriati data cum apii 15 seminis pari pondere ex aquae mulsae cyathis quattuor, plurimum autem aquae deicit. Datur et radicis sucus ex vini mixti cyathis tribus. Oportet vero secundum purga- 20 tionem spongeis novis totum ventrem ex aceto et sale eiusdem mensurae diluto et infervefacto inponere et con- stringere extra instita longa cibosque assae carnis dare cum pane azymo fricantem totum corpus sale <et> oleo paribus mensuris, vini meraci quod satis erit dantem.

CXXXIIII. Bene facit ad hydropicos haec compositio et maxime in initiis, quorum sufflatum corpus est, ἐπὸ 25 σάρκα quod Graeci vocant: Vitis albae radicis p. X XX, cocci Cnidii p. X IIII, scillae bulbi cocti detracta exteriore parte p. X X, murrae p. X VIII, <adiectis> cumini cyathis tribus, anesi cyathis tribus, vini Falerni sextariis duobus,

3 infantibus *M*: inflatis *R*. 4 demissum est *scripsi*: dimissum *omisso* est *vocabulo R* dimittatur *M* 5 his et *M*: et his *R*. 6 et gypsum aqua conspersum extra inpositum *Rhod.*: extra inpositum et gypsum a. cons. *R*. 14 squama *Rhod.*: squamae *R*. 15 pondere *scripsi*: pondo *R*. 18 mixti *scripsi et hoc transposui*: mixtis post tribus *colloc. R*. 19 spon-*giis R*. ex sale acetō eiusdem mensurae diluto *Rhod.* 22 <et> addidit *Rhod.* 23 dare *Rhod.* 28 adiectis addidi: additis vel cum *Rhod.*

passi sextario uno. Praeter murram omnia contusa, non cibrata, macerantur passo et vino nocte et die; postridie colatur liquor, cui murra trita admiscetur. Ex quo cyathus datur a balneo alternis diebus singulis adiectis 5 cyathis, donec profectus intellegatur. Oportet autem his diebus dare eis cibos assae carnis agrestis aut volucrum ac vinum austерum meraculum.

CXXXV. Quoniam interdum res postulat et per alvum detrahi materiam, ut diutius lippientibus secundum 10 sanguinis detraccionem, scabiem, ignem sacrum, papulas habentibus et alia eiusmodi circa cutem summam, non alienum iudicavimus horum quoque genus exponere. Sed prius exponemus, quae alvum mediocriter moliant simpliciaque sint.

15 Mollit ergo alvum herba Mercurialis lenibus holeribus quam plurima mixta, item nitri victoriati pondus cum resina terebinthina avellanae nucis magnitudine devoratum. Calices quoque eis incrustentur additis quinque vel sex salis farrisque granis, apii seminis paribus mensuris: ex 20 his qui vinum non austерum praebiberit, quantum possit ante cibum et inter prandium vel cenam, belle alvum mollit. Item ovilli lactis sextario si quis adiciat cnici purgati p. X IIII, molliet ventrem. Quidam tribus heminis vini adiciunt aloes victoriati pondus vel idem pondus 25 duobus tribusve sextariis vini et ita totum per partes aqua mixtum bibunt. Videtur autem vinum vetustius ventremque cum eo salis mollit. Facit autem aloe per se victoriati vel X pondere ex aquae cyathis tribus frigidae vel calidæ perducta.

3 Ex ego: a R. 4 datur Rhod.: datus R. 7 ac Rhod.: aut R. 13 mollient M: mollient R. simpliciaque Boettiger: simplicia quae R. 14 sint M: sunt R. 15 levibus M. holeribus L: oler. R. 16 resina terebinthina M: resinæ terebinthinae R. 17 devoratum scripsi: devoratur R. 19 ex his Rhod.: et is R. 23 molliet M: mollit et R; interpunctionem correxi. Quidam M: quidem R. 24 adiciunt M: ut R. pondus scripsi: pondo R. 28 pondere M: p^o. R. 29 perducta Boettiger: perductae R epotata M.

CXXXVI. Purgat ergo belle chamelea, quae herba olivae folia similia habet, quorum quinque vel sex dare oportet, trita ex aquae mulsae cyathis IIII frigidae, si adsuetus erit, sin minus calidæ adiecto <salis> cocleario: detrahit enim aquam largiter.

5

Biles purgat et filicis radix lota et rasa atque in minimas particulas concisa quantum placet aceto aspersa, cocta ut solet, <et> ita cum panis quadrante consumpta.

CXXXVII. Bene purgat et haec conpositio: Aloes victoriati pondus, colophoniae victoriati pondus una teruntur; adicitur mellis quod satis est ad colligenda ea. Datur ex aquae calidæ vel frigidae cyathis quattuor. Hoc medicamentum stomachum non conrumpit.

CXXXVIII. Globuli mirifice purgantes, qui ut sumuntur, ita integri deiciuntur nec laedunt stomachum: Colophoniae p. X VIII, bdellii p. X II, commis p. X I. Haec trita suco lactucae colliguntur et singuntur pilulae fabae magnitudinis. Dantur a tribus pilulis usque ad septem, prout unius cuiusque vires patiuntur.

CXXXVIII. Globuli, qui etiam cenatis dantur et efficiunt mane deici, quod satis sit: Colophoniae p. X III, aloes p. X III, tragacanthi p. X II. Hoc pridie aqua maceratur, postero die ceteris admiscetur; fiunt inde globuli fabae magnitudinis. Dantur a tribus usque ad septem, prout cuiusque vires patiuntur. Stomachum nullo modo vexant.

CXL. Ad taenias necandas <et> eiciendas per tri-
duum alium plurimum edat et veteratum caseum mollem;
secundum hoc filicis Macedonicae aridae contusae et cri-

1 chamaelea L R. 4 sin L: si R. salis addidi e M.
coclario L. 7 adspersa M: aspersas R. 8 cocta M: con-
ditio R. et addidi e M. panis M: pondo R; an panis
pondo? 10 colophoni L: colofoniae R. 11 est] sit M
13 conrumpit L: corrumpit R. 15 colophoni L colofoniae R
18 a tribus M: paribus R. 20 cenanti L. 21 colophoni L
colofoniae R. 27 taenias Rhod.: tineas L R. et addidi e M.
28 aleum L. 29 aridae contusae M: contusae aridae R.

bratae p. X VIII, cum melle, quantum ipse voluerit, consumat. Post horas quattuor detur ei aloes et scamoniae singulorum victoriati pondus ex aquae mulsae cyathis quattuor; cum cooperit desurgere, aqua calda supponatur.

5 Licet et sine oleo pridie incenato dare utraque medicamenta.

CXLI. Ad lumbricos satis commode facit et Santonica herba, quae non viget, et cornum cervinum limatum lima lignaria, quantum quattuor vel quinque coclearia, ex aquae myxorum decoctorum cyathis tribus pridie mace-
10 ratum, deinde tritum et datum aqua exigua adiecta.

CXLII. Tenesmos est irritatio ultimae partis directi intestini, in quo vitio saepius libet desurgere sine causa. Proderit ad hoc, quotiens desurrexerit, vino austerrissimo et aqua calida fovere vel verbenis ex murti et olivae ra-
15 mulis factis ita, ut duae partes murti sint. Quin etiam penicillum intinctum et non nimis expressum ex alterutro eorum ano adpositum proderit habere vel eodem modo glomus staminis albi: diutius enim vaporem continet.

Perunguendus erit anus specillo lycio Patarico vel Indico,
20 vel hoc collyrium iniciendum, quod ad omnem deiecti-
onem et tormina bene facit: Acaciae, mali granati corticis
usti, singulorum p. X IIII, hypocistidis, rhus, quo coriarii
utuntur, opii, singulorum p. X VI, omphaci p. X IIII et
victoriati, croci p. X IIII. Vino austero colliguntur, flunt
25 collyria magnitudinis nucleorum pineorum.

CXLIII. Ad renium tumorem et exulcerationem, etiam si sanguilentam urinam faciant: Rosae aridae foliorum,

3 pondus *scripsi*: pondo *R.* 6 santonica *L*: sandonica *R.*
7 non *scripsi*: nunc *R*; cf. *Marc. p. 201*: Absinthii sicci san-
tonici combusti cyathum unum, corni cervini combusti cyathum
unum. 8 coclaria *L*. 9 mixorum *R* 11 irritatio *L*:
iritatio (*sic*) *R*. 12 vitio *M*: ultimo *R*. 13 quotiens *L*:
quoties *R*. 14 ex *Rhod.*: et *R.* 16 penicillum *L*. 17 ad-
positum *M*: expositum *R* impositum *Rhod.* 19 perungu-
ndus *R* spicillo *L*. 22 hypocistidos *L* rhus *L*: rhois *R*.
23 p. X VI *Rhod. e M*: pondo sena *R*. omphaci *L*: om-
phacii *R* p. X IIII *Rhod. e M*: pondo quatuor *R* 26 et]
aut *M* 27 sanguilentam *L*.